Законодательное Собрание
И р к ст и

на. „листах, индекс

ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ -

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина., 1а
Телефон: (3952) 256-569, 200-015

Факс: (3952) 241-773
E-mail: mail@govirk.ru

27.08.2021 № 02-0 9-6766/21

на № 1372 от

О проектном комитете

22.04.2021

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

В дополнение к ранее направленному письму от 7 июня 2021 года
№ 02-09-4341/21 сообщаю следующее.

Правительство Иркутской области считает целесообразным совместно с
депутатами Законодательного Собрания Иркутской области прорабатывать
вопросы не только реализации и планирования региональных проектов,
обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федеральных
и национальных проектов (далее - проект), но и остальных мероприятий
государственных программ Иркутской области. В связи с чем в настоящее
время Правительством Иркутской области формируется положение (проект
прилагается) и состав проектного комитета по реализации национальных
проектов и программно-целевому управлению Иркутской области (далее -
проектный комитет), заседания которого будут проводиться по отраслевому
принципу в соответствии со схемой (прилагается). Проектный комитет станет
диалоговой площадкой по обсуждению хода реализации и планирования, а
также выработки конкретных решений в рамках реализации проектов и
государственных программ.

На проектных комитетах в первую очередь планируется рассмотреть
планы по реализации проектов на 2022 год и планы реализации
государственных программ Иркутской области на 2022 год.

Проектом положения о проектном комитете предусмотрено
формирование таблиц разногласий, которые будут дополнительно
рассматриваться и устраняться соответствующими исполнительными
органами государственной власти Иркутской области в соответствии со
сферой компетенции при участии заинтересованных органов и организаций.
Окончательные решения в отношении таблиц разногласий планируется
принимать на заседаниях совета по реализации национальных проектов на

территории Иркутской области в отношении проектов и на заседаниях
бюджетной комиссии при Правительстве Иркутской области по развитию
программно-целевого управления в отношении государственных программ на
территории Иркутской области.

Учитывая вышеизложенное, прошу Вас согласовать проект положения
о проектном комитете и график заседаний проектных комитетов на сентябрь
2021 года, а также представить в адрес управления проектной деятельности
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области
(e-mail: s.ignatov@govirk.ru) следующую информацию:

- ответственное лицо от Законодательного Собрания Иркутской области
для планирования дат заседаний проектного комитета и формирования
повесток заседаний;

- предложения для включения депутатов Законодательного Собрания
Иркутской области в состав проектного комитета по отраслевому признаку (по
вопросам общественной безопасности и межнациональной политике; по
вопросам социально-культурного развития; по вопросам здравоохранения и
социальной защите; по вопросам инфраструктурного развития и
экономической политике; по вопросам природопользования, экологии,
лесного и сельского хозяйства).

Приложение: на 7 л. в 1 экз.

f -
ДОКУМЕНТ ПОДПИСЛ11

ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 7AC8I2932193B51U-;61S22B729863C06C:CD5C'6418

Владелец 'Зайцев Константин Ьорисоннч

Действителен е 07.04.2021 по 07.07.2022

Д.С. Добрынин
+7 (3952)24-01-09

К.Б. Зайцев

mailto:s.ignatov@govirk.ru

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением первого
заместителя Председателя
Правительства Иркутской области
от

ПОЛОЖЕНИЕ
о проектном комитете по реализации региональных проектов,

обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федеральных
и национальных проектов, и программно-целевому управлению Иркутской

области

1. Общие положения

1.1. Проектный комитет по реализации региональных проектов,
обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федеральных
и национальных проектов (далее - проекты), и программно-целевому
управлению Иркутской области (далее - проектный комитет) является
коллегиальным совещательным органом, образованным в целях повышения
эффективности и результативности реализации проектов и государственных
программ на территории Иркутской области.

2. Основные задачи, функции и права проектного комитета

2.1. Основными задачами проектного комитета являются:
осуществление координации, планирования и контроля в сфере реализации
проектов и (или) государственных программ на территории Иркутской
области, осуществляемых исполнительными органами государственной
власти Иркутской области.

2.2. Проектный комитет для реализации возложенных на него задач
осуществляет следующие функции:

рассматривает информацию о ходе выполнения работ по разработке и
реализации проектов на территории Иркутской области;

рассматривает вопросы об основных параметрах государственных
программ и проектов, реализуемых на территории Иркутской области, при
формировании проекта закона об областным бюджете на очередной

финансовый год и плановый период;
рассматривает и снимает разногласия, возникающие между участниками

проектной деятельности в ходе реализации проектов на территории Иркутской
области;

рассматривает информацию о ходе реализации проектов на территории
Иркутской области;

рассматривает результаты анализа реализации проектов на территории
Иркутской области;

рассматривает перечни объектов капитального строительства,
реконструкции, капитального ремонта, планируемые к реализации
исполнительными органами государственной власти в соответствующей
сфере с учетом утвержденных министерством строительства Иркутской
области рейтингов по отбору объектов капитального строительства;

запрашивает у исполнительных органов государственной власти
Иркутской области материалы и информацию по вопросам реализации
проектов и государственных программ на территории Иркутской области;

рассматривает информацию о достижении показателей, результатов и
контрольных точек проектов, предложения о завершении проектов (в том
числе досрочном);

оценивает эффективность и результативность деятельности
руководителей проектов.

2.3. Проектный комитет имеет право:

запрашивать в установленном порядке у исполнительных органов
государственной власти Иркутской области необходимые материалы для
выполнения возложенных на него задач и функций;

заслушивать на своих заседаниях представителей исполнительных
органов государственной власти Иркутской области по вопросам, связанным
с выполнением возложенных на него задач и функций.

3. Состав проектного комитета

3.1. Председателем проектного комитета является первый заместитель
Председателя Правительства Иркутской области.

Председатель проектного комитета руководит деятельностью
проектного комитета, организует его работу, осуществляет общий контроль за
реализацией принятых им решений и рекомендаций.

3.2. Заместителями председателя проектного комитета являются
заместители Председателя Правительства Иркутской области.

Секретарем проектного комитета - начальник управления проектной
деятельности Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской
области.

3.3. Членами проектного комитета являются министры Иркутской

области (в случае отсутствия - заместители министров Иркутской области) и
депутаты Законодательного Собрания Иркутской области (по согласованию).

3.4. В случае необходимости к участию в работе проектного комитета
привлекаются также другие заинтересованные лица.

4. Порядок работы проектного комитета

4.1. Проектный комитет осуществляет свою деятельность по пяти
направлениям: по вопросам общественной безопасности и межнациональной
политике; по вопросам социально-культурного развития; по вопросам
здравоохранения и социальной защите; по вопросам инфраструктурного

развития и экономической политике; по вопросам природопользования,
экологии, лесного и сельского хозяйства.

Проектный комитет осуществляет свою деятельность в форме
заседаний. Заседания проектного комитета проводит председатель проектного
комитета или выбранный им заместитель.

Не менее чем за 5 рабочих дней до назначенной даты заседания
проектного комитета ответственный исполнительный орган государственной
власти Иркутской области направляет секретарю проектного комитета
материалы в объеме, необходимом для понимания, в целях направления
материалов в Законодательное Собрание Иркутской области для
ознакомления.

Секретарь проектного комитета обеспечивает направление указанных
материалов в соответствующие комитеты Законодательного Собрания

Иркутской области не менее чем за 4 рабочих дня до назначенной даты
заседания проектного комитета.

Заседание проектного комитета считается правомочным, если на нем
присутствуют не менее половины членов. В случае, если заседание проектного
комитета проводится по одному из направлений, заседание считается
правомочным, если на нем присутствуют не менее половины членов по
соответствующему направлению.

Заседания проектного комитета проводятся при необходимости.
4.2. Принимаемые на заседаниях проектного комитета решения

оформляются протоколом, который утверждается председателем проектного
комитета или его заместителем.

В случае наличия у членов проектного комитета возражений в
отношении вопросов, рассматриваемых на проектном комитете, оформляется
таблица разногласий.

Разногласия, возникшие в ходе рассмотрения вопроса, рассматриваются
и устраняются соответствующим исполнительным органом государственной
власти Иркутской области в соответствии со сферой компетенции при участии
заинтересованных органов и организаций.

Решения в отношении таблиц разногласий принимаются на заседаниях
совета по реализации национальных проектов в отношении проектов и на
заседаниях бюджетной комиссии при Правительстве Иркутской области по
развитию программно-целевого управления в отношении государственных

программ на территории Иркутской области.
Протокол проектного комитета оформляется секретарем проектного

комитета и в 3-дневный срок со дня подписания направляется членам
проектного комитета и указанным в нем исполнительным органам
государственной власти Иркутской области.

4.4. Подготовка, согласование и предоставление на рассмотрение
проектного комитета предложений и вопросов, связанных с выполнением
возложенных на него задач и функций, осуществляется членами проектного

комитета.

График совещаний проектного комитета по реализации региональных проектов, обеспечивающих достижение целей,
показателей и результатов федеральных и национальных проектов, и программно-целевому управлению Иркутской

области в сентябре 2021 года

Время Ответственный исполнительный

орган государственной власти

Иркутской области

Тема заседания проектного

комитета

Наименование

государственной программы

Иркутской области

Наименование

национального проекта,

реализуемого на

территории Иркутской

области

6 сентября (понедельник)

09:30 • Аппарат Губернатора Иркутской

области и Правительства Иркутской

области

• Министерство имущественных

отношений Иркутской области

• Агентство по обеспечению

деятельности мировых судей

Иркутской области

Заседание проектного комитета

по вопросам общественной

безопасности и межнациональной

политике

• Обеспечение комплексных мер

противодействия чрезвычайном

ситуациям природного и

техногенного характера,

построение и развитие

аппаратно-программного

комплекса «Безопасный город»

• Развитие юстиции и правовой

среды

• Реализация государственной

национальной политики

7 сентября (вторник)

09:30 • Министерство природных

ресурсов и экологии Иркутской

области

• Министерство лесного

комплекса Иркутской области

• Министерство сельского

хозяйства Иркутской области

Заседание проектного комитета

по вопросам

природопользования, экологии,

лесного и сельского хозяйства

• Охрана окружающей среды

® Развитие сельского хозяйства

и регулирование рынков

сельскохозяйственной

продукции, сырья и

продовольствия

• Развитие лесного хозяйства

• Экология

9 сентября (четверг)

9:30 • Министерство социального

развития, опеки и попечительства

Иркутской области

• Министерство здравоохранения

Иркутской области

Заседание проектного комитета

по вопросам здравоохранения и

социальной защите

• Развитие здравоохранения

<» Социальная поддержка

населения

• Здравоохранение

10 сентября (пятница)
9:30 • Министерство строительства

Иркутской области
в Министерство транспорта,
дорожного хозяйства Иркутской
области
в Министерство экономического
развития и промышленности
Иркутской области

• Министерство труда и занятости
Иркутской области

• Министерство жилищной
политики и энергетики Иркутской
области

• Министерство сельского
хозяйства Иркутской области

• Министерство цифрового
развития и связи Иркутской области
• Министерство имущественных
отношений Иркутской области

Заседание проектного комитета
по вопросам инфраструктурного
развития и экономической
политике

• Развитие и управление
имущественным комплексом и
земельными ресурсами
® Экономическое развитие и
инновационная экономика
• Доступное жилье

• Реализация государственной
политики в сфере строительства,
дорожного хозяйства

• Формирование современной
городской среды

в Развитие ЖКХ

• Развитие транспортного
комплекса

в Малое и среднее
предпринимательство
• Безопасные и
качественные
автомобильные дороги

« Жилье и городская
среда

• Цифровая экономика

• Международная
кооперации и экспорт

• Производительность
труда

13 сентября (понедельник)
9:30 • Министерство образования

Иркутской области
« Министерство культуры и
архивов Иркутской области

• Министерство спорта Иркутской
области

• Министерство по молодежной
политике Иркутской области

Заседание проектного комитета
по вопросам социально-
культурного развития

• Развитие образования
« Развитие культуры
о Развитие физической культуры
и спорта

• Молодежная политика

• Труд и занятость

• Образование
® Культура
о Демография

СХЕМА ВЗАИМОДЕИСТВИЯ ПО МОНИТОРИНГУ И КОНТРОЛЮ
РЕАЛИЗАЦИИ НАЦИОНАЛЬНЫХ ПРОЕКТОВ И ГОСУДАРСТВЕННЫХ

ПРОГРАММ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ПО РЕАЛИЗАЦИИ НАЦИОНАЛЬНЫХ

ПРОЕКТОВ
(Председатель: Губернатор ИО, Зампредседателя: Зайцев К.Б.,

Инициатор: Руководитель ИОГВ по компетенции, Члены:
Ппавительство, Законодательное Собрание Иркутской области, мэры

унищипальных образований, КСП, общественные организации)

Принятие решения путем голосования!

БЮДЖЕТНАЯ КОМИССИЯ
при Правительстве Иркутской области по развитию

- . : программно-целевого управления

(Председатель: Зайцев К.Б., зампредседателя: Ситников Р.Л.,

Члены: Правительство^ Законодательное .Собрание Иркутской
области)

ПРОЕКТНЫЙ КОМИТЕТ
по реализации национальных проектов и программно-целевому управлению заседает по отраслевому признаку в

соответствии с приведенным на следующем слайде распределением.

.(Председатель: Ситников P.JL,Зампредседателя: заместители Председателя Правительства, .
Члены: Правительство, Законодательное Собрание Иркутской области) :

Формируется протокол разногласий при наличии расхождений

• 1. Заседание

проектного .
комитета по. ;;;

вопросам
общественной

\ безопасности и

• межнациональной

политике

2. Заседание-,

проектного •

комитета по

вопросам е"
социально-

культурного' '

развития.

Отработка • •:

расхождений в

: ведомственных
проектных офисах

. ИОГВ при

V участии ЗС ИО .

г Отработка - •

расхождении в
ведомственных; •

проектных офисах

ИОГВ при

V участии ЗС. ИО У

. 3.'Заседание.

•. проектного
комитета по

вопросам

здравоохранения и

социальной защите

:^Е
Отработка

расхождений в
ведомственных

; проектных офисах

; ИОГВ при участии
: ЗС ИО •

4. Заседание
, проектного^» .

• . комитета, по :

• . вопросам

инфраструктурного^
развития и ч-

экономической;.,

политике . ; '

V 5. Заседание
проектного ;

комитета по
вопросам

природопользовани ;

я. экологии, лесного

и сельского -

хозяйства .

Отработка .f •;
: расхождений в v;

ведомственных \

.проектных офйсах
ИОГВ при участии

ЗС ИО . .

: Отработка. ;

расхождений в .

ведомственных '
проектных офисах
ИОГВ: при участей'

"• зсио'

ПРОЕКТНЫЙ КОМИТЕТ
по реализации национальных проектов и программно-целевому управлению заседает по нижеприведённым

направлениям. В случае возникновения разногласий формируется таблица разногласий, решения по которой

выносятся на уровень Совета по реализации национальных проектов (Бюджетной комиссии)

1; Заседание проектного

комитета по вопросам

общественной
безопасности н

межнациональной
политике рассматривает

•-.•следующие ;

государственные •

•/ ; программы:; . . v ' '
[.Обеспечение.^
комплексных :мер: • '
проттаЬдейсТвия- '

чрезвычайном ситуациям •

ГфЙрЬДНОГО И
техногенного xatpaicrepa,
построение.и развитие.
аппаратно-программного
комплекса «Безопасный

/город»;- ч
2. Развитие юстиции и : Л

правовой среды;'

.3. Реализация- -/i/.
государственной •. •

национальной политики

2i; Заседание проектного
комитета по вопросам :

социально-культ}'рного

развития рассматривает,
г . следующие

' • государственные
; , программы: .v.;-;

Л . Развитие образования;-
2].; Развитие культуры; -г
3;. -Развитие физической /

.. культуры и спорта;.

4. >Молодежная политика^;
5' Труд и занятость.

Следующие:

Национальные проекты:

1,' Образование;.
2.- Культура; ' • ./V •

: 3. - Производительность

труда;
4.Демография. •

3. Заседание

проектного комитета

по вопросам
здравоохранения и

социальной защите
'рассматривает

следующие

• государствённь1е
vv программы:
;Л.- Развитие

Q'; -здравоохранения;

2. ; Социальная
.поддержка

."•населения.

Следующие. ,

Национальные,
'проекты:

:-';L Здравоохранение

4. Заседание проектного колиггета по

вопросам инфраструктурного развития

и экономической политике .

, . - : ; рассматривает следующие" ;

" ; государственные программы:
1: Развитие и управление

. имущественным комплексом и -

земельными ресурсами; t

2. Экономическое развитие и . • ' J .

Инновационная "экономика;.
••3. Доступное жилье: • jv--,--

4. Реализация государственной Политики
в сфере строительства^ дорожного
хозяйства;

5; /Формирование современной городской
. -среды; / > .

6. Развитие ЖКХ; '' : 4 .

7. Разветие транспортного комплекса.

Следующие Национальные проекты:
;Ц',: Малое;и среднее . -у-' J.. /S'v

: предпринимательство; •
,2. Безопасные и качественные \ь

, автомобильнь1е'дороги; •.' • . • >' •-

Жил^е и городская среда; ;

Цифроваяэкономика;

Международная кооперация и. экспорт,

5.Заседание проектного

комитета по вопросам
природопользования;

экологии, леснОго и .

/! сельского хозяйства''
рассматривает следующие
: х гое^йретбениые.- V :>

^ программы: .; х

1.. Охрана. Ькружающ.сй
среды;

2; , Развитие сельского
• -хозяйства'и;' ,

. регулирование -рынков'
.; се1шск6хрЗягйственной '

• продукции, сырья и
• продовольствия;.; •=.

'3. Развитое лесного
хозяйства.

Следующие
. Национальные проекты:
1. Экология. .:: V'